
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 67207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE – COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTOE MINORANZE LINGUISTICHE – CONTROLLI FEAMPA
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/12/2024
Numero Registro Dipartimento 2246
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19286 DEL 30/12/2024

Oggetto: Legge 15 Dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistichestoriche”- Presa d’atto DPCM 15 ottobre 2024 “Ripartizione dei Fondi di cui agli articoli 9 e 15 dellaLegge 15 Dicembre 1999, n. 482 per l’esercizio 2024” - Approvazione Schema di Convenzione –Accertamento entrata - Impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 la L.R. del 13/05/1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale e l’art. 30 che individua compiti e
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

 la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/1996 e del D. Lgs n. 29/93 e
s.m.i.”;

 il D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ad oggetto:
“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”-
Rettifica.”;

 la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024, recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionale
12/2022 e s.m.i;

 il D.D.G. n. 15678 del 11 novembre 2024, recante “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale –
Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 572 del 24 Ottobre 2024- Micro - Organizzazione”;

 il D.P.G.R. n. 18 del 14/04/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare - Forestazione” all’Ing. Iiritano
Giuseppe;

 la D.G.R. n. 571 del 24/10/2024 recante ad oggetto “DGR 29/2024 Approvazione Piano Integrato
di attività ed organizzazione 2024/2026 e D.G.R. 444/2024 – Modifica ed integrazione”;

 il D.D.G n. 15276 del 29/10/2024, recante la D.G.R. n. 572 del 24/10/2024- Adempimenti
Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale- con il quale veniva conferito alla Dott.ssa Anna
Prenestini l’incarico di reggenza del Settore n. 9 “Strategie Aree Interne- Comuni a rischio
spopolamento e Minoranze linguistiche- Controlli FEAMPA”;

 il D.D. n. 14755 del 17 ottobre 2023, con il quale al Funzionario Dott. Sergio Contarino veniva
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione di 2° livello di graduazione, denominata
“Coordinamento procedimenti Minoranze Linguistiche”, attribuendo allo stesso la responsabilità,
ai sensi della Legge 241/90 e della L.R. 19/2002, dei connessi procedimenti;

RICHIAMATI
 la legge 15 dicembre 1999, n. 482 recante “Norme in materia di tutela delle minoranze

linguistiche storiche” e, in particolare, gli artt. 9 e 15;

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il Decreto del Presidente della Repubblica del 2 maggio 2001, n. 345 concernente “Regolamento
di attuazione della legge 15 Dicembre 1999, n. 482, recante norme di tutela delle minoranze
linguistiche storiche”, come modificato dal decreto del Presidente della Repubblica 30 gennaio
2003, n. 60, e, in particolare, l’art. 8, comma 1, il quale prevede che con decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri sono definiti, ogni tre anni, i criteri per l’attribuzione e la ripartizione dei
fondi di cui agli artt. 9 e 15 della suddetta legge;

 i Protocolli d’intesa, stipulati ai sensi dell’art. 8, comma 4, del citato decreto del Presidente della
Repubblica 2 maggio 2001, n. 345, con i quali lo Stato e le Regioni si sono impegnati a
collaborare in fase di istruttoria, di erogazione dei fondi e di successiva rendicontazione dei
progetti di intervento presentati dai soggetti di cui al comma 3 del citato art. 8;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2011, con il quale sono state
delegate alcune funzioni del Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari
Regionali, il Turismo e lo Sport ed in particolare, l’art. 2 comma 1, lettera g) relativo alla delega di
funzioni e dell’azione legislativa in materia di minoranze linguistiche;

 l’avviso Pubblico per l’anno 2024 destinato alle amministrazioni statali, agli enti pubblici non
economici a carattere nazionale, agli enti locali, alle camere di commercio alle aziende sanitarie
locali e alle regioni per il finanziamento dei progetti finalizzati alla valorizzazione delle lingue e
delle culture tutelate dalla legge 15 dicembre 199, n. 482, pubblicato sul sito del Dipartimento per
gli affari regionali e le autonomie e sul sito del Governo in data 27 marzo 2024 e per estratto
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana in data 6 aprile 2024 – Serie Generale – n. 81.

VISTA la nota DAR-0019661-P-05/12/2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento degli
Affari Regionale e le Autonomie concernente i criteri di ripartizione del fondo per la tutela delle
minoranze linguistiche, di cui agli articoli 9 e 15 della Legge 482/99 anno 2024;

EVIDENZIATO che i firmatari del presente provvedimento non si trovano in conflitto di interessi con il
presente atto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente
Codice di comportamento del personale della Regione Calabria;

ATTESO CHE
 con D.P.C.M. del 15 ottobre 2024, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ripartito i fondi

afferenti l’annualità 2024, relativi ai progetti presentati per il finanziamento di cui agli artt. 9 e 15
della Legge nr. 482/99;

 con il Decreto di cui sopra, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha assegnato alla Regione
Calabria la somma complessiva di € 314.751,48 e ha individuato i soggetti beneficiari, ammessi a
finanziamento, riportati nell’Allegato A al presente atto, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con note prot. 778116 del 11 dicembre 2024 e 789181 del 17 dicembre 2024 è stata richiesta al
Dipartimento Economia e Finanze l’iscrizione della somma di € 314.751,48 sui capitoli di entrata
E2105000301 e di spesa U5201024001.

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 740 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto: “Variazione
al bilancio di previsione 2024-2026. Assegnazione di fondi dallo stato per la tutela e la valorizzazione
delle minoranze linguistiche (legge 15.12.99 n. 482 - art. 8, comma 3, d.p.r. 2.5.2001, n. 345). (Nota n.
778161 del 11.12.2024 e n. 789181 del 17.12.2024)”, con la quale, tra l’altro, sono state allocate in
Bilancio le risorse assegnate con DPCM 15 ottobre 2024 “Ripartizione dei Fondi di cui agli articoli 9 e 15
della Legge 15 Dicembre 1999, n. 482, per l’esercizio 2024.
RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, procedere:

 all’accertamento della somma complessiva di € 314.751,48 sul capitolo di entrata E2105000301
per l’esercizio finanziario 2024;

 all’impegno della somma complessiva di € 314.751,48 sul capitolo di spesa U5201024001, per
l’esercizio finanziario 2024;

 all’approvazione dello Schema di Convenzione (Allegato B), parte integrante e sostanziale del
presente atto, al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e l’Ente Beneficiario;

VISTE
 la proposta di accertamento n. 6522/2024 dell’importo di € 314.751,48 a valere sul bilancio
regionale per l’esercizio finanziario 2024, generata telematicamente e allegata al presente atto;

 la proposta di impegno n. 7017/2024 dell’importo di € 175.459,04 a valere sul bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2024, generata telematicamente e allegata al presente atto;

 la proposta di impegno n. 7018/2024 dell’importo di € 27.665,05 a valere sul bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2024, generata telematicamente e allegata al presente atto;

 la proposta di impegno n. 7019/2024 dell’importo di € 48.800,74 a valere sul bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2024, generata telematicamente e allegata al presente atto;

 la proposta di impegno n. 7020/2024 dell’importo di € 31.242,40 a valere sul bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2024, capitolo di uscita U5201024004, generata telematicamente e allegata al
presente atto;

 la proposta di impegno n. 7021/2024 dell’importo di € 17.745,60 a valere sul bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2024, capitolo di uscita U5201024004, generata telematicamente e allegata al
presente atto;

 la proposta di impegno n. 7022/2024 dell’importo di € 13.838,65 a valere sul bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2024,capitolo di uscita U5201024004 generata telematicamente e allegata al
presente atto;

 lo schema di atto di Convenzione - Allegato “B” che si allega al presente decreto, quale parte
integrante e sostanziale;

ATTESTATO:

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dall’articolo 26 comma 1 del D. Lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ss.mm.ii
(https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/DocDownload/49466/IDDOCUMENTO) e
che ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 118/2011 per l’accertamento in oggetto sussistono i presupposti
previsti dalla legge;
- che in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, è possibile accertare
l’importo di che trattasi a valere sui fondi dello Stato, trasferiti dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri
– Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie (ente debitore), di cui al DPCM del 15 ottobre 2024
(GU n. 282 del 02/12/2024) (capitolo E2105000301);
- che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, ai sensi delle
disposizioni previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011;
- che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 per l’impegno di che trattasi si è riscontrata la necessaria
copertura finanziaria e corretta imputazione sul pertinente capitolo U5201024001, quale somma iscritta
sul Bilancio regionale per l’annualità 2024;
- che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità, per i firmatari del presente atto, ai
sensi della normativa e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza
vigenti.
VISTI altresì:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
 D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione

amministrativa”;
 D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali";
 la Legge Regionale n.56 del 27 dicembre 2023 - Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 57 del 27 dicembre 2023– Bilancio di previsione finanziario della Regione

Calabria per gli anni 2024- 2026;
 la D.G.R. n.780 del 28 dicembre 2023- Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per

gli anni 2024-2026 (art. 39 c.10 D.l.gs 23 Giugno 2021 n.118);
 la D.G.R. n.779 del 28 dicembre 2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art.11 e 39 c.10 D.lgs. 23 giugno 2011
n. 118);

RICHIAMATA la nota prot. n. 731447 del 21/11/2024 con la quale il Dott. Sergio Contarino è stato
nominato responsabile del procedimento oggetto del presente atto;
ATTESTATA, altresì, dal responsabile del procedimento, Dott. Sergio Contarino, sulla scorta
dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto,
su proposta dello stesso ai sensi della L. n. 241/90 e della L.R. n. 19/2001 (articoli 4 e 5);

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
DI PRENDERE ATTO del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2024,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 02/12/2024 – Serie Generale n. 282 - con annessa individuazione
dei beneficiari di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto, e della nota DAR-
0019661-P-05/12/2023 con cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari
Regionale e le autonomie ha trasmesso alla Regione Calabria le schede di valutazione dei progetti
presentati.
DI ACCERTARE la somma complessiva di Euro 314.751,48 sul capitolo di entrata E2105000301, in
conformità alla proposta di accertamento generata telematicamente ed allegata al presente
provvedimento di seguito indicata:

 proposta di accertamento n. 6522/2024 dell’importo di € 314.751,48 a valere sul bilancio
regionale per l’esercizio finanziario 2024;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 314.751,48 sul Capitolo U5201024001 in conformità alle
proposte di impegno generate telematicamente ed allegate al presente provvedimento, di seguito
indicate:

 la proposta di impegno n. 7017/2024 dell’importo di € 175.459,04 a valere sul bilancio regionale
per l’esercizio finanziario 2024;

 la proposta di impegno n. 7018/2024 dell’importo di € 27.665,05 a valere sul bilancio regionale
per l’esercizio finanziario 2024;

 la proposta di impegno n. 7019/2024 dell’importo di € 48.800,74 a valere sul bilancio regionale
per l’esercizio finanziario 2024;

 la proposta di impegno n. 7020/2024 dell’importo di € 31.242,40 a valere sul bilancio regionale
per l’esercizio finanziario 2024, capitolo di uscita U 5201024004.

 la proposta di impegno n. 7021/2024 dell’importo di € 17.745,60 a valere sul bilancio regionale
per l’esercizio finanziario 2024, capitolo di uscita U 5201024004.

 la proposta di impegno n. 7022/2024 dell’importo di € 13.838,65 a valere sul bilancio regionale
per l’esercizio finanziario 2024, capitolo di uscita U5201024004.

DI IMPUTARE l’onere finanziario di cui sopra sul capitolo U5201024001, giusta D.G.R n. 740 del 20
dicembre 2024 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2024-2026. Assegnazione di
fondi dallo stato per la tutela e la valorizzazione delle minoranze linguistiche (legge 15.12.99 n. 482 - art.
8, comma 3, d.p.r. 2.5.2001, n. 345). (Nota n. 778161 del 11.12.2024 e n. 789181 del 17.12.2024)”;
DI APPROVARE lo schema dell’atto di Convenzione da stipulare tra la Regione Calabria e i soggetti
beneficiari di cui alla Legge 482/99 per l’annualità 2024, allegato al presente atto quale parte integrante
del presente provvedimento (Allegato B).
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della L.R.6
Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679.

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs del
14/03/2013, n. 33 e ai sensi della L.R.6 Aprile 2011 n. 11 nel rispetto del regolamento UE 2016/679,
pubblicazione che è da intendersi quale notifica ai beneficiari.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione di cui all’art. 26 c. 2 e all’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis c. 3 del
D. Lgs. 33/13.
DI RENDERE NOTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SERGIO CONTARINO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
ANNA PRENESTINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIUSEPPE IIRITANO(con firma digitale)

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 67207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
SETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE – COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTOE MINORANZE LINGUISTICHE – CONTROLLI FEAMPA
Numero Registro Dipartimento 2246 del 27/12/2024

OGGETTO Legge 15 Dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranzelinguistiche storiche”- Presa d’atto DPCM 15 ottobre 2024 “Ripartizione dei Fondi di cui agliarticoli 9 e 15 della Legge 15 Dicembre 1999, n. 482 per l’esercizio 2024” - ApprovazioneSchema di Convenzione – Accertamento entrata - Impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 30/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 67207Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 2246 del 27/12/2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 9 - STRATEGIE AREE INTERNE – COMUNI A RISCHIO SPOPOLAMENTOE MINORANZE LINGUISTICHE – CONTROLLI FEAMPA

OGGETTO Legge 15 Dicembre 1999, n. 482 “Norme in materia di tutela delle minoranzelinguistiche storiche”- Presa d’atto DPCM 15 ottobre 2024 “Ripartizione dei Fondi di cui agliarticoli 9 e 15 della Legge 15 Dicembre 1999, n. 482 per l’esercizio 2024” - ApprovazioneSchema di Convenzione – Accertamento entrata - Impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 30/12/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo 

il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59”; 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 
ministri”

“
Consiglio dei ministri”;

2023 recante l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

l’articolo 1, lettera m) concernente l’iniziativa governativa e legislativa 

la legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante “Norme in materia di tutela 
delle minoranze linguistiche storiche” e

concernente “Regolamento di attuazione della legge 15 dicembre 1999, n. 482, recante 
norme di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, come modificato dal decreto 

, ogni tre anni, i criteri per l’attribuzione e la ripartizione dei fondi di cui 

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il decreto legislativo 12 settembre 2002, n. 223, recante “Norme di 

” che, all’art
una speciale assegnazione finanziaria annua per l’esercizio delle funzioni 
amministrative connesse all’attuazione delle disposizioni recate dagli articoli 9 e 15 

il decreto legislativo 13 gennaio 2016, n. 16, recante “Norme di 

Regione” che all’art

per l’esercizio delle funzioni amministrative connesse all’attuazione delle 

“Servizio per le autonomie locali e le minoranze linguistiche”, è stata conferita la 
, tra l’altro,

484 “Spese connesse agli interventi di tutela delle minoranze linguistiche 
storiche” e 486 “Fondo nazionale per la tutela delle minoranze linguistiche”; 

l’Avviso pubblico per l’anno 202

recante “Norme in materia di tutela delle minoranze 
linguistiche storiche” pubblicato 

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



, ai sensi dell’articolo 

territoriali operate ai sensi dell’articolo 3 della citata legge 15 dicembre 1999, n. 482, 
dell’articolo 1, 

dell’

abella riepilogativa dell’istruttoria 

he espone, tra l’altro, l’importo
degli enti territoriali rispetto alle risorse disponibili per l’esercizio finanziario in 

il Comitato tecnico consultivo per l’applicazione della legislazione in 

, ai sensi dell’art

dei ministri per l’anno finanziario 202

mministrazioni statali e che l’importo residuo 

altresì, che a fronte dell’anzidetto importo di 

l’assegnazione diretta alla 

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che, a seguito dell’esame e della valutazione di n. 4 progetti 
dall’Università degli 

Udine C.I.R.F., dalla Prefettura UTG di Trieste, dall’Archivio di Stato di Gorizia e 
dall’Ufficio locale di esecuzione penale esterna di Nuoro,
dell’accantonamento del 3% sopra indicato, pari ad euro 87.174,69

a seguito dell’esame e della valutazione dei progetti 

pertanto l’opportunità di procedere all’utilizzo della suddetta 

di cui all’allegato 2, “ ” dell’avviso pubblico 2024;

altresì l’opportunità di 

per l’importo di euro 106.848,38

l’anzidetta differenza attraverso la riduzione 
proporzionale dell’importo in eccedenza, per le lingue 

recante “Disposizioni 

bilancio di cassa, in attuazione dell’articolo 42, comma 1, de
2009, n. 196” e l’art l’art
34 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con l’inserimento del comma 2

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



all’anno 20
articoli 2 e 3 e nell’elenco allegato al 

n. 482, relativi all’anno 202

assegnare all’
all’Ufficio locale esecuzione penale esterna di Nuoro –

–

–
–

n. 482, relativi all’anno 

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



All’importo da liquidare e trasferire alle 
dello Stato, ai sensi del comma 7, dell’articolo 8 del decreto del Presidente della 

rotocolli d’intesa, si provvede mediante 
utilizzo delle somme iscritte, per l’anno 202

–

–

dell’articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 2 maggio 2001, n. 345

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



–

Comune di San Nicola dell’Alto

Comune di Santa Sofia d’Epiro

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Valle D’Aosta

–

–

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



L’Ente beneficiario _________(Cod. Fisc./P.I.) per la re

Convenzione definisce e regola i rapporti tra la Regione Calabria e l’Ente Beneficiario 
, cui viene trasferito l’importo complessivo di € _____ (______________) per il 

/99, recante “Norme in 
materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, secondo quanto previsto dal Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2024, concernente la ripartizione, per l’anno 

L’Ente beneficiario, in conformità con le norme vigenti in materia, assume la competenza e la 
responsabilità dell’avvio e dell’attuazione del progetto per come ammesso a 

L’Ente Beneficiario garantisce che nell’attuazione del prog

L’ente beneficiario è pienamente responsabile dell’esecuzione del progetto finanziato e si impegna 

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



realizzare l’intervento in conformità a quanto approvato e risultante dalle schede di valutazione 
dello stesso predisposte dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e già trasmesse all’

dall’erogazione del primo rateo e comunque entro i termini fissati nelle schede approvate 
dall’Ufficio della Presidenza del Consiglio dei Ministri, s
Dipartimento a seguito di motivata richiesta dell’Ente beneficiario, prodotta con atto formale;

ritenute più opportune sull’esecuzione delle a

sull’esatta e corretta esecuzione dei progetti.

Le voci di spesa nell’ambito di uno stesso progetto e all’interno della medesima linea di intervento 
possono discostarsi, al massimo, del 10% da una voce all’altra, nel rispetto della spesa complessiva. 

ompensative tra le diverse linee di intervento nell’ambito del 

comunque, l’Ente beneficiario dalla piena responsabilità della regolare e perfetta esecuzione delle 

La Regione Calabria trasferirà all’Ente beneficiario i fondi accreditati

giorni dalla trasmissione della certificazione attestante l’avvio dei lavori o inizio attività 
apposito atto formale dell’Amministrazione; l’Ente beneficiario, effettuata una spesa pari al 60%, 

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



− escrizione del progetto approvato, con l’indicazione degli obiettivi che si intendevano 

−
raggiunti, con particolare riguardo all’impatto dell’inter

− to nel tempo l’attuazione 

−

rendicontazione finale con l’elenco analitico delle s

determina d’approvazione della relazione illustrativa, della rendicontazione finale e dell’elenco 

tempistica della rimodulazione resa dall’Ente 

essere erogate in un’unica 

L’erogazione del saldo è, altresì, subordinata alla verifica effettuata dall’ufficio competente al fine 

qualora l’Ente Beneficiario incorra in violazioni o negligenze, tanto in ordine alla violazione 

dell’attribuzione. 

carico del bilancio dell’Ente Beneficiario.  

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a dell’Ente prodotta con 

Le eventuali controversie che insorgessero tra l’Ente beneficiario e la Regione Calabria dovranno 

A tale scopo l’Ente 

L’Ente beneficiario non potrà, di conseguenza, adire l’autorità giudiziaria prima che la Regione 

è soggetta a registrazione solo in caso d’uso.

PER L’ENTE BENEFICIARIO

Cod. Proposta 67207
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


